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2nd Low Bidder: 

Phone: 
Btd Amount: 
Goal: 
Goal Achieved: 

SBE Participation: 

Atlantic Env. Systems, Inc. 
2244 4 th Ave. North 
Lake Worth, FL 33461 
561-5'17-8080 
$1,130,739.50 
15% Overall 
0% 

1 (SB)Atlantic Env. Systems, Inc,$ 565 1 369.75 0% 

3rd Low Bidder: 

Phone: 
B:i.d Amount: 
Goal: 

$ 565,369.75 0% 

Electron Corp. of So. Fl. Inc. 
127 Renaissance Cir. 
Jupiter, Fl. 33158 
561-744-1388 
$1,232,801.51 
15% Overall 

Goal Achieved: 0% 

SBE Participation; 
2 (SB)Electron Corp. $ 0 

$ 0% 
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EVALUAT!ON: 

The Low Bidderr Engineer Service Corporation has met 
the SBE requirement for this project. 

The second and th.:Lrd low bidders have not met the SBE 
requirement for this project. 

c; Allen Gray, Manager OSBA 
Helene Hvizd, Assistant County Attorney 

1 No credit given to Atlantic Environmental Systems, Inc. as they did 
not provide aped.fie information on Schedule 2 regarding l:hc ucopc of 
wo1:k to be performed, only a perc~ntage of the work.· 
2 No er.edit given to Electron Corp as they did not provide specifia 
information on Schedule 2 regarding the scope oI work to be performed 
only a percentage of the work. 
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Attachment 5 

L,sl o.C ~~1noR. b1 d \((e 1.-cla_r-1+,es 

Bid Review Comments 

TIMS Improvements 

Project WUD 12-023 

The three (3) bids received for the TIMS Improvements project have been reviewed. The errors, 
omissions or irregularities found in the three bids have been noted below. 

Engineer Service Corp. 

1. Bidder's PZ&B certification has expired; however, their state license is active. Two major 
subcontractors are not on the PZ&B Contractor Certification list and a third subcontractor's 
certification has expired. However, all three subcontractor's state licenses are active. 

2. $14,000,000 is the bonding limit stated in the Contract Documents; however, Merchants 
Bonding Company (Mutual) has an underwriting limit of $7,953,000 and Merchants National 
Bonding, inc. has a $1,056,000 limit. 

3. Attachment No. 3 to Bid Form: Bidder did not mark that it's a "Local Business" but marked the 
subcategory stating that it has a permanent office/site in Palm Beach County and provided the 
Palm Beach County Business Tax Receipt. 

4. Bidder's total was fifty cents more than PBCWUD's calculation of total and will be adjusted 
accordingly. 

Atlantic Environmental 

1. Bidder's total was $90 less than PBCWUD's calculation of total. 

Electron Corp.· of South Florida 

1. Bidder's total is $200 more than PBCWUD's calculation of total. 
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Kristin Hink 

From: 
Sent: 
To: 
Cc: 
Subject: 

Michael W. Jones [MJones@pbcgov.org} 
Wednesday, February 11, 2015 4:07 PM 
Kristin Hink 
Steve McGrew; Tish Fox 
RE: WUD12-023 TIMS Improvements - Legal Review 

Kristin, I have reproduced the bid review comments below. See my responses in red. Bottom line1 with the exception of 
the mathematical error, which we are required to fix, ESC didn't have any Irregularities and was responsive to the bid. 
Do you want me to return the contract documents binder to you? 

Engineer Service Corp. 
1. Bidder's PZ&B certification has explred; however, their state license is active. Two major subcontractors are 

not on the PZ&B Contractor Certification list and a third subcontractor's certification has expired. However, all 
three subcontractor's state licenses are active, OK to meet licensing requirements with active state license. 

2. $14,000,000 is the bonding limit stated in the Contract Documents; how~ver, Merchants Bonding Company 
(Mutual) has an underwriting limit of $7,953,000 and Merchants National Bonding, Inc. has a $1,056,000 limit. 
Bidder met 5% bid bond requirement. The S14,000,000 statement Is in Power of Attorney submitted to support 
bid bond. not construction bond. [t Is not necessary to meet public constn1ction bond requirement at tlme of 
blddlng, nor even to use same bonding company for bid bond/construction bond. Also, even if the power of atty 
was submitted for the public construction bond. the underwriting limit of the company is still sufficient for the 
contract cost. 

3. Attachment No. 3 to Bid Form: Bidder did not mark that it's a (/Local Business" but marked the subcategory 
stating that it has a permanent office/site in Palm Beach County and provided the Palm Beach County Business 
Tax Receipt. This ls not an irregularity, as local preference may be rnet by meeting the pe.rmanent office/site 
requirement. 

4. Bidder's total was fifty cents more than PBCWUD's calculation of total and will be adjusted accordingly. 01< 
to correct per 1TB Section 5.1.3. 

Atlantic Environmental 

1. Bidder's total was $90 less than PBCWUD1s calculation of total. OK to correct per 1TB Section 5,1.3. 

Electron Corp. ofSouth Florida 

1. Bidder's total is $200 more than PBCWUD's calculation of total. OK to correct per 1TB Section 5.1.3. 

From: Kristin Hink [mailto:KHink@pbcwater.com] 
Sent: Wednesday, February 11, 2015 10;35 AM 
To: Michael W. Jones 
Cc: Steve McGrew; Tish Fox 
Subject: WUD12~023 TIMS Improvements - LeQal Review 

Hello Michael, 
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I am a new project manager here in the PBCWUD Engineering Department under the CIP program and I just wanted to 
let you know that I had a package delivered to your office this morning. The contents are attached in this email as a 
PDF. Please verify when you have received It. We are looking for your review in regards to the WUD 13id Review 
Comments. I'm looking to provide the agenda Item by next Wednesday so that this project can go to the BCC meeting in 
April for award. Please provide comments at your earliest convenience. 

Thank you, 

Kristin Hink 
Program Project Manager 
PBC WUD C<1pit<1I Improvements Program 
8100 Forest Hlll Blvd. Tel: 55·149313121 
West Palm Beach, FL 33413 Cell: 954 256 4329 

Under Florida la'N. e-mail addresses are public records. If you do not w<1nt your e--mali address released in response to a public records request, do not send 
electronic mall lo lhls entity. Instead, contact lhis office by phone or In wriiing. 

2 
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PROJECT: TIMS Improvements 
PROJECT No.; WUD 12-023 

Calculated Base Bid 
Bidder's Base Bid 

Alternate Bid 
PROJECT MANAGER: Kristin Hink 
DATE: 1/16/2015 

Bid Tabulation 
fs lhe Bid Tabulation correct 

Bid Evaluation 
Is tne pld unbalanoe<I 
Is the Bidder Responsive 
Was the bid received. opened and accepted at the time and place set 
forth in lhe Invitation for bids 
Bid package contains all required Attachments and Correct Bid Forms 
used 
Acknowledge receipt of all addenda 

Palm Beach County COfllractor's Registration/license numbers or State 
of Florida Contractor's Certification/Registration listed on the bid form 
Bld amount(s) match and free or computaUonal errors (any such errors 
must be noted) requires any clarifications (any such clarifications must be 
I!.> the Bidder Responsible; 
The bidder must have adequate finsnci8f resources .to pelform the 
contract or the ability to obtain them, necessary to Indicate its capability 
'to meet 8/J .contractual requirements. 
Bid used PBC Bid Bond Form 
Bid Security Amount 5% 
Certified Po'lver of Attorney With Bid Bond 
Surety licensed to. operate in FL & bonding limit acc~ptable 

The bidder must nave a satisfactory record of Integrity and business 
ethics fncludlng satfsfactory comp/Janee with laws related to taxes, 

Engineer Service Corp. 

$1,098,799.50 
$1,098,800.00 

$94,000.00 

Yes No NIA 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Atlantic 
Environmental 
$1,130,829.50 
$1,130,739.50 

.$92,000.00 

Eloctron Corp. of 
south Florida 
$1,232,601.51 
$1,232,801.51 

$94,106.00 

Yes No NIA Yes No NIA ,__~x--~, I x 

,.__ _ _.__x_...,__ _ __.I .... I _ __._x _ _.__ _ ___. 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

Yes 
X 
X 
X 
X 

No NIA Yes No NIA Yes No N/A 

I I 11 ~ I I I I ~ I I I 
labor ~nd emp/oymenr1 environment, antltrus~ and consumer protection 

GClssuspendedfromdoing busjnesswith$tateo1FL m g g 
;.~. ~ .. ~. suspended. from. doing busl.ness • •. 'vith S.tate of FL ~ ~ ~ 
GC is a Scrutihized Company with Slate of Fl X X X 
Subs are a Scrutinized Company With State or Fl X X X 
The.capaq/ty to legally contract with the County 
Properly signed and notarized by the perso~ or persons legally authorized 
to bind the Bidder to a contract 
GC registered as a vendor with PBC 

Vendor# 
Contractor's FE::IN 
Is Contractor's FEIN active 

State License # 

SuppNed sf/ necessary information in· connection wiih the inquiry 
'concerning responsibility, Including but not limited to any 1/censes, 
'permits, or organization p~pers required. 

License Check 

Each bidder, and all identified subcontractors, must be properly certifie<I 
and licensed in the State of Florida and/or Palm Beaoh County, as 
applicable, for the purpose of perfom1ing the specified work. 

GC properly licensed ½ith State Of Fl 
GC registered/enrolled 'Mlh PBC/PZ&B Contractor Certifications 
Major Subs Licensed/Certified 

X I I X I I X I I 
X I I X I I X I I 

ENGl0003 ATLA0064 VC0000110831 
59-1590951 65-0315800 65~0447449 

X I I X I I X I I 
CBCA05721 CUC1225151 EC0002765 

Yes No NIA Yes No N/A Yes No NIA 

i------1: 1-----+-x I ----fl o------,---.,--1 ~ ~I 11 i----=---T ~ 1-----y---i 
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PROJECT: TIMS Improvements 
PROJECT No.: WUD 12-023 

Calculated Base Bid 
Bidder's Base Bid 

Alternate Bid 
PROJECT MANAGER: Kristin Hink 
DATE: 1/16/2015 

SBE-M/WBE Participation 
Is there SBE participation 
SBE participation amount ($) 

SBE participation %' 

If low Bidder is ,!ill.!: responsive to SBE requirement then: 

Is Bid~ S1M? 
ls the next low bid responsive to SBE rqmt.? 
Is the next low bid less than the low bid plus 10% 7 
If Yes to both above, then: SBE preference is awarded to next low bidder 
responsive to SBE rqmt. 

1r there are no Bidders that are responslv~ to SBE requirement 
then: 
Is the SBE partlcipation > 7% 7 
Is the next low bid less than the low bid plus 10%? 
If Yes to both above, then: SBE preference is awarded to next low bidder 
responsive to SBE rqml 

Is Bid> $1M? 
Is the next low bid responsive to SBE rqmt.? 
Is the next low bid less than $100,000 plus 3% of the total bid In excess of 
$1,000,000? 
If Yes to both above, then: SBE preference is awarded to next low bidder 
responsive to SBE rqmt 

Jr U1ere are no Bidders that are responsive to SBE requirement 
then: 
Is the SBE participation> 7%? 
ls the bid less U1an $100,000 plus 3% of the total bid in excess of 
$1,000,000? 

If Yes to boU1 above, then: SBE preference ls awarded to next low bidder. 

Engineer Service Corp. 

$1,098,799.50 
$1,098,800.00 

$94,000.00 

X 
$985,559.00 

89.694% 

NA 

NA 

NA 

Atlantic 
Environmental 
$1,130,829.50 
$1,130,739.50 

$92,000.00 

X 
$0.00 

0.000% 

NA 

Electron Corp. of 
South Florida 
$1,232,601.51 
$1,232,801.51 

$94,106.00 

X 
S0.00 
0.000% 

NA 

• Dollar amounts and percentage participation to be review and verified by OSBA 

Local Preference and Glades Local Preference Yes No N/A Yes No N/A Yes No NIA 

submitted (Attachment No. 3)? X XX XX 
Has !he Certification of Business Location for Local Preference been ~ ~ ~ 

Has Business/Contractor submitted a valid business tax receipt \llith bid? x 

Local Preference 
Is the tow bid from a local business? 
Is the low bid from a regional or non-local business? 
Are the remaining bids from local businesses? 

If the IO\v bid ts from a regional or non-local business, then all bids from 
local bidders are decreased 5% for purposes of determlng local 
preference (lo a maximum of $100,000 difference). See below. 

Is project locate<l in the Glades. area as defined in the Ordinance? If so, 
apply Glades Local Preference, below. 

X 
X 

X 

X 

X 
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PROJECT: TIMS Improvements 
PROJECT No.: WUD 12-023 

PROJECT MANAGER: Kristin Hink 
DATE: 1/16/2015 
Glades Local Preference 

Calculated Base Bid 
Bidder's Base Bid 

Alternate Bid 

Certification of Business Location for Glades Local Preference (takes 
precedence over the above Local Preference) 
Is the low bid from a permanent Glades business or a local business 
Vvtlo utilizes Glades subcontractor(s)? · 
Is the low bid from a Non-Glades business? 
Are the remaining bids from Glades businesses or local businesses that 
u6lize Glades subcontrator(s}? 
If the low bid is from a Non-Glades business, then all bids received from 
responsive. responsible Glades Bidders are decreased by 5% to a 
maximum of S100,000 difference. 
If the low bid is from a Non-Glades business, then all bids from Non­
Glades, local bidders who utillze a Glades subcontractor(s) are 
decreased by the foUO½ing: 

If the Glades subcontractors are utilized a minimum of 15% of the bid, 
then the bids are decreased by 3% to a rnaximum of $100,000 difference_ 

If the Glades subcontractors are utilized a minimum of 30% of the J:iid, 
then the bids are decreased by 4% to a maximum of $100,000 difference. 

Adjusted Bid Based on Local Preference (decreased 5%) 

Or 

Engineer Service Corp. 

$1 ;098, 799.50 

X 

S1 ,098,800.00 
$94,000.00 

X 

X 

X 

$1,043,860.00 

X 

X 

X 

X 

Adjusted Bid Based on Glades Preference (decreased as outlined above: I I I 
3%, 4% or 5%) _________ N_A~. . 

Note: Local and Glades Local Preference bid amounts are decreased only 
for U)e purposes of detennining preference. 
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Atlantic 
Environmental 
$1,130,829.50 
$1,130,739.50 

$92,000.00 

X 

$1,074,202.53 

Electron Corp. of 
south Florida 
$1,232,601.51 
$1,232,801.51 

$94,106.00 

X 

$1,171,161.43 

NA I .__I ___ N_A__. 


